
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Data

 3 

24/06/2024

 18 
INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DELL' 8 E 9 GIUGNO 2024.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 24/06/2024 alle ore 18:30 
NELLA SALA CONSILIARE.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SERRIQUEZ ALESSANDRO

SFORTINI STEFANO

SRAISA TIZIANA

SPASQUALINI LAURA

SCOVIOLI VALENTINA

SGARUTTI SIMONE

SPASSARIELLO MARIAROSARIA

SDEL BUONO STEFANIA

STORDO STEFANO

SCAROLLO ANNA GIUSEPPINA

SFAGIOLI ELENA

SGRIMA GIOVANNI

SBOCCATO EUGENIO

All'inizio della trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: 

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE del Comune,  MASSIMILIANO 
SCHIAVINA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. ALESSANDRO 
ERRIQUEZ invita il Consiglio Comunale a trattare l'argomento in oggetto.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
COVIOLI VALENTINA/ PASSARIELLO MARIAROSARIA/ GRIMA GIOVANNI.

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 

ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE 

DELL' 8 E 9 GIUGNO 2024. 

 

 
Il Sindaco-Presidente, Alessandro Erriquez sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in essere dal competente 

ufficio e del conseguente parere favorevole reso dall’ufficio medesimo, illustra all’Assemblea la proposta di deliberazione 

di seguito, integralmente, riportata. (Per i contenuti dell’esposizione si demanda alla registrazione della seduta consiliare.) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

- la presente costituisce seduta di insediamento del Consiglio Comunale eletto nelle consultazioni 

elettorali tenutesi in data 8 e 9 giugno 2024; 

- la convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta dal Sindaco eletto nelle predette 

consultazioni, il quale, ai sensi dell'art. 40 - comma 5 - del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e dell'art. 16 -  comma 1 - del vigente Statuto comunale , assume la Presidenza della seduta;  

Verificata la validità della seduta per essere presenti n. 12 Consiglieri su n. 12 assegnati al 

Comune, oltre al Sindaco, ai sensi degli articoli 37 e 38, comma 2 del Decreto legislativo 18.08.2000, 

n. 267 e dell'art. 50 del vigente Regolamento per il funzionamento e l’organizzazione del Consiglio 

Comunale;  

Visto l'art. 41 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii e, altresì art. 22 del vigente Regolamento per il 

funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Comunale, a norma del quale come primo 

adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli eletti ovvero a contestare motivi 

di ineleggibilità di incompatibilità qualora sussistessero, secondo la procedura di cui all'art. 69 del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

Visto il verbale dell'Adunanza dei Presidenti di sezione, del 10 giugno 2024, nella parte relativa 

alla proclamazione degli eletti, da cui risultano i nominativi dei Consiglieri comunali e del Sindaco;  

Dato atto che:  

- i risultati dell'elezione sono stati resi noti ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16.5.1960, n. 570;  

- con comunicazione in data 11/06/2024 protocollo n. 5455 è stata tempestivamente notificata ai 

rispettivi interessati l'elezione alla carica di Consigliere Comunale;  

- né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione, nè 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità o di incompatibilità nei confronti 

dei proclamati eletti;  

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità è operata, oltre che nei confronti dei 

Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;  



 

 

Richiamate le disposizioni di cui al capo II, titolo III del D. Lgs. 267/2000, al D.Lgs. 235/2012, al 

D.Lgs. 39/2013 recante norme in materia di ineleggibilità incompatibilità alla carica di amministratore 

degli enti locali;  

Considerato che:  

- il Sindaco ed ogni Consigliere hanno già presentato apposita dichiarazione, conservata agli atti, 

circa l'assenza di cause ostative all'assunzione della carica;  

- il Consiglio Comunale è stato sollecitato, altresì a far presente se alcuno degli eletti versi in cause 

ostative;  

Considerato infine che nessun consigliere ha chiesto la parola e che conseguentemente non sono 

state sollevate eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità presumendosi l'inesistenza di cause ostative;  

Rilevata l'assenza di cause ostative alla convalida degli eletti secondo le norme di legge sopra 

richiamate;  

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 

1 del D.Lgs. 267/2000, ed omessa la richiesta del parere di regolarità contabile in quanto la presente 

proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente; 

 

Presenti e votanti n. 13;  
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1) di prendere atto, ai sensi dell'art. 41 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dell’elezione alla carica di 

Sindaco e dei 12 Consiglieri comunali assegnati a questo Comune, proclamati eletti a seguito 

della consultazione elettorale dell’ 8 e 9 giugno 2024, verificata l’insussistenza nei loro confronti 

di cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di legge a ricoprire la carica e pertanto 

la loro convalida; 

2) di dare atto che il Consiglio Comunale risulta così composto: 

ERRIQUEZ ALESSANDRO 

Sindaco – Presidente del Consiglio comunale 

Candidato della lista n. 1 “PROGETTO COMUNE” - Cifra elettorale di lista N. 2478 

 

STEFANO FORTINI 

Consigliere Lista n. 1 collegata al Sindaco Cifra individuale N. 2636 

 

TIZIANA RAISA 

Consigliere Lista n. 1 collegata al Sindaco Cifra individuale N. 2608 

 

LAURA PASQUALINI 

Consigliere Lista n. 1 collegata al Sindaco Cifra individuale N. 2586 

 



 

 

VALENTINA COVIOLI 

Consigliere Lista n. 1 collegata al Sindaco Cifra individuale N. 2584 

 

SIMONE GARUTTI 

Consigliere Lista n. 1 collegata al Sindaco Cifra individuale N. 2579 

 

MARIAROSARIA PASSARIELLO 

Consigliere Lista n. 1 collegata al Sindaco Cifra individuale N. 2569 

 

STEFANIA DEL BUONO 

Consigliere Lista n. 1 collegata al Sindaco Cifra individuale N. 2548 

 

STEFANO TORDO 

Consigliere Lista n. 1 collegata al Sindaco Cifra individuale N. 2539 

 

ANNA GIUSEPPINA CAROLLO 

Candidato Sindaco lista n. 2 “NOI PER IL TUO FUTURO” 

Cifra elettorale di lista N. 634 

 

FAGIOLI ELENA  

Consigliere Lista n. 2 Cifra individuale N. 694 

 

GIOVANNI GRIMA 

Consigliere Lista n. 2 Cifra individuale N. 670 

 

EUGENIO BOCCATO 

Consigliere Lista n. 2 Cifra individuale N. 647 

 

3) di dare atto che il Consigliere “anziano” (ai sensi dell’art. 40 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000 è consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra individuale ai sensi 

dell'articolo 73 con esclusione del sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di sindaco, 

proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo articolo 73) è il Signor Stefano 

Fortini. 

Inoltre al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il presente atto; 

Visto l'art. 134, 4 comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 

"Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio e della Giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti";  

 

Presenti e votanti n. 13;  
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000.  



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 18 del 24/06/2024

OGGETTO:

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DELL' 8 E 9 GIUGNO 2024.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCHIAVINA MASSIMILIANO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 19/06/2024



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 18 DEL 24/06/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE

ALESSANDRO ERRIQUEZ MASSIMILIANO SCHIAVINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-07-08T09:35:40+0000
	Massimiliano Schiavina


		2024-07-08T10:57:13+0200
	Alessandro Erriquez




